—1—

渝科协发〔2021〕41号

重庆市科学技术协会
重庆市科学技术局

关于申报 2022 年度智库调研课题的通知

各区县（自治县）科协、科技局，市级学会（协会、研究会），企

事业科协，有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强中国特色新型智库建

设的重要讲话和批示精神，组织院士专家围绕成渝地区双城经济

圈建设和重庆市科技创新、产业发展等中心工作，加强全局性、

战略性、前瞻性研究，形成一批具有思想分量、对策质量、价值

含量的研究成果，为党和政府科学决策提供有益参考，市科协、

市科技局在广泛征求各方意见基础上，制定 2022 年度智库调研课

题选题目录，现予公布并接受公开申报。

重庆市科学技术局
重庆市科学技术协会文件

—2—

一、选题目录

成渝地区科技服务平台协同发展研究

成渝地区共建军民融合发展高地研究

重庆市绿色航空产业发展路径研究

重庆市氢能产业发展路径研究

重庆市地热能产业发展路径研究

重庆市打造全国领先的智能网联汽车产业发展高地研究

重庆市新型研发机构建设调查研究

重庆市市属国有重点企业科技创新能力提升研究

重庆市生物多样性保护工作研究

重庆市支持青年科技人才担纲领衔研究

重庆市工程师队伍状况调查研究

重庆市“智能+技能”数字技能人才队伍建设研究

重庆市优化现代职业教育生态发展研究

重庆市农业科技社会化服务体系建设研究

重庆市应急物流网络可靠性提升对策研究

城市提升背景下科技支撑消防安全保障能力提升研究

其它关于成渝地区双城经济圈建设和重庆市科技创新、产业

发展的选题

二、申报资格

申报单位为具有独立法人资格的高等院校、科研机构、企事

业单位和社会团体等，不接受个人直接申报。

—3—

研究团队应当具备下列条件：团队所有成员遵纪守法，遵守

科研道德，无不良学术记录；项目负责人具有较强的成果提炼能

力，牵头撰写的决策咨询报告曾获得省部级及以上领导批示，或

者国家部委、省级党委政府采纳；项目团队熟悉公共政策，具有

与申报项目相关的知识积累，能够承担项目研究工作；项目负责

人当年只能申请一个集中立项项目且不得作为项目组成员参加市

科协其他集中立项项目，项目组成员最多只能同时参加两个市科

协智库项目。

为提高项目质量，鼓励“政产学研金介用”相关单位科研人

员联合组建团队申报项目。

三、申报要求

1. 课题组须认真填写《2022 年度智库调研课题申报书》。课

题申报单位须对《2022 年度智库调研课题申报书》内容进行审查，

填写审核意见，呈请法定代表人签字，并加盖单位公章。

2. 研究周期为 2022 年 6 月至 2023 年 3 月。

3. 课题结项考核指标为：1 篇 3 万字以上的综合调研报告和

2 篇决策咨询专报（只能通过市科协《院士专家建议》渠道报送）。

其中 1 篇决策咨询专报可由核心期刊或者重要报刊（人民日报、

光明日报、经济日报、科技日报、重庆日报、四川日报、求是杂

志）理论版上公开发表的相关研究性文章代替。成果发表和出版

时，须在显著位置明确标注项目来源和课题编号，未标注的成果

结项时不予认可。

—4—

4. 本次课题属于省部级课题，采取竞争立项方式确定承担单

位和团队。课题总数为 15 项左右，每项资助 6 万元。

按照《重庆市科学技术协会关于印发〈重庆市科学技术协会

智库项目管理办法〉的通知》（渝科协发〔2020〕66 号），对未

纳入 2022 年立项计划，但其成果获得省部级及以上领导肯定性批

示的课题，在 2023 年立项时予以追加立项，并视情况给予 1-3 万

经费补助。

5.请将《2022 年度智库调研课题申报书》一式 8 份邮寄至市

科协战略发展部，同时将电子版发送指定邮箱，申报截止日期为

2022 年 5 月 20日。

四、联系方式

联系人：付佳、文婷，联系电话：63100616，电子邮箱：

cqkx333666999@163.com，地址：重庆市渝中区双钢路 3 号科协

大厦裙楼（科技工作者之家）3 楼，邮编：400013。

附件：2022年度智库调研课题申报书

重庆市科学技术协会 重庆市科学技术局

2022 年 5 月 5 日

—5—

附件

2022年度智库调研课题申报书

一、课题基本情况

课题名称

研究起止日期

申请经费

二、申报单位情况（以下内容必填）

课题申报单位

名 称

地址邮编

单位电话

课题合作单位

名 称

地址邮编

单位电话

课题负责人

姓 名 职称职务

手 机 电子邮箱

课题联系人

姓 名 职称职务

手 机 电子邮箱

—6—

三、申报意见

申报单

位意见

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

申报单位承诺：按照省部级课题进行管理，严格执行科研经费管理规定，课题管

理费不超过课题资助总额的 5%。

申报单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

合作单

位意见

合作单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

—7—

四、课题负责人及主要参与人员信息

序号 姓名 年龄 工作单位及职务（必须详细） 职称 备注

1 如：XX 大学 XX 学院 XX 专业教授

2

3

4

5

6

7

8

五、立项背景

交代课题研究的重要意义， 国内外研究状况和发展趋势等（可附主要参考文献及出处）

—8—

六、研究方案

本部分是申报书的重点填写内容，其中“主要研究内容”为重中之重。

1. 主要研究内容。依次阐述课题调研领域的现状、存在的问题、问题的成因、国内外经

验借鉴、拟提出的对策建议等。

2. 研究方法、技术路线及本课题的创新之处。重点突出怎样开展实地调研。

3. 计划进度和阶段目标。课题 2022 年 6 月份启动，2022 年 11月中期评审，2022 年 2 月

结项评审。2022 年 12 月前向市科协提交第 1 篇决策咨询报告，结项前提交课题研究总报告、

正式发表的论文或第 2 篇决策咨询报告。不允许通过其它渠道向党委政府报送本课题决策咨询

专报。

4. 预期研究成果及主要考核指标。约束性指标为：1 篇 3 万字以上的综合调研报告和 2
篇决策咨询专报（只能通过市科协《院士专家建议》渠道报送，未通过本渠道报送的专报结项

时不予认可）。其中 1 篇决策咨询专报可用在核心期刊或者在重要报刊（人民日报、光明日报、

经济日报、科技日报、重庆日报、四川日报、求是杂志）上正式发表的相关研究性文章代替。

成果发表和出版时，须在显著位置明确标注项目来源和课题编号，未标注的成果结项时不予认

可。

七、研究基础与条件

1. 课题负责人和课题组主要成员专业特长介绍，重点是在服务党政决策方面取得的成绩

（需提供决策咨询建议成果获得省部级及以上领导批示和相关部门采纳的证明材料）。

2. 与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就，包括近期发表的与本课题有

关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研究课题等。

重庆市科学技术协会办公室 2022 年 5月 5 日印发

	重庆市科学技术协会
	重庆市科学技术局
	关于申报2022年度智库调研课题的通知
	一、选题目录
	二、申报资格
	三、申报要求
	四、联系方式
	附件：2022年度智库调研课题申报书
	重庆市科学技术协会            重庆市科学技术局
	2022年度智库调研课题申报书
	 重庆市科学技术协会办公室                    2022年5月5日印发